各関連団体・関連民間事業者御中

事

令和

内閣府孤独・孤立対策推進室

内閣府政策統括官(防災担当)イ、

参事官(普及啓発・連携担当)

こども家庭庁成育局安全対策課
消防庁救急企

文部科学省総合教育政策局

男女共同参画共生社会学晋安全課安全教育推進室

スポーツ庁健康スポーツ

厚生労働省健康・生活衛生局健康課

働省労働 準生厚 口

画生部労働衛六'ーノ゛＼ 生'E

農林水産省農産局農産政策部

技術普及課生産資材対策室

経済産業省大臣官房総務課
策

JJ-.

危 目 「コ

国士交通省総合政策局環境政策課

観光庁旅行業務適正化指導室

気象庁 気海洋部業務

環境省大臣官房環境保健部企画課

熱 症対

環境省地球環境局総務

気候変動科学・適応

務

6年

連

7月

絡

5日

平素より、熱中症対策の推進に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

気候変動の影響により、国内の熱中症による死亡者数は増加傾向が続いており、また、今

後、地球温暖化が進行すれば、極端な高温の発生りスクも増加すると見込まれ、我が国にお

いて熱中症による被害が更に増加するおそれがあります。こうした状況を踏まえて、熱中症

対策を一層強化するための気候変動適応法及び独立行政法人環境再生保全機構法の一部を

改正する法律(令和5年法律第23号。以下「改正気候変動適応法」という。)が令和5年4

月に成立し、令和6年4月に全面施行されました【参考1】。

今年の夏は全国的に気温が高いと予想されております。政府としては、改正気候変動適応

収受
NO.ユ_、5"

6.フ.12

令和6年度における熱中症対策について(協力依頼)

'卦看談゛タ

法に基づく熱中症警戒情報、熱中症特別警戒情報の着実な運用、指定暑熱避難施設を活用し

た取組の促進等を図るとともに、「熱中症対策実行計画」(令和5年5月閣議決定)【参考2】

に基づき、令和6年度「熱中症予防強化キャンペーン」を通じて、政府一体となった普及啓

発を実施しています。

つきましては、各関連団体・各関連民間事業者におかれましては、下記の内容について御

理解いただき、熱中症対策の強化に御協力いただきますようぉ願いいたします。

1.熱中症警戒情報(熱中症警戒アラート)及ぴ熱中症特別警戒情報(熱中症特別警戒アラ

ト)について

熱中症予防に関する清報発信としては、令和3年度から「熱中症警戒アラート」の全国運

用を行ってきました。この度、改正気候変動適応法において、この「熱中症警戒アラート」

が「熱中症警戒情報」として法律に位置づけられるとともに(通称:熱中症警戒アラート)、

より深刻な健康被害が発生しうる場合に備え、一段上の「熱中症特別警戒情報」が創設され

ました(通称:熱中症特別警戒アラート)。これらのアラートについては、令和6年度にお

いては、本年4月24日から運用を開始しています【参考3】。

アラートの発表時には、暑さ指数(冊GT)の確認、身近な人の見守り・声かけ、適切な工

アコンの使用、こまめな水分・塩分補給などの熱中症予防行動をとることが重要です。また、

特に、熱中症による重大な健康被害が生じるおそれがある熱中症特別警戒アラートの発表時

には、対象地域の皆様に熱中症予防行動の徹底を呼びかけ、学校や会社、イベント等の管理

者には、全ての方が熱中症対策を徹底できているか確認し、徹底できていない場合には、運

動、外出、イベント等の中止、延期、変更や、りモートワークへの切り替え等の判断をお願

いする予定です。各団体、各事業者の皆様におかれては、その趣旨・目的に御理解いただき、

熱中症対策の強化に御協力お願いします。

2,指定暑熱避難施設(クーリングシェルター)について

気候変動適応法第21条第1項に基づき、市区町村長は、住民等が暑さをしのげる場所と

して、その市区町村内の施設を指定することができるとされています。この指定を受けた施

設を「指定暑熱避難施設」(通称:クーリングシェルター)といいます。

クーリングシェルターについては、民間事業者が所有する施設においても、市区町村長と

クーリングシェルターの指定に係る協定を締結することにより、指定を受けていただくこと

が可能です。

各団体、各事業者それぞれ状況が異なるところですが、地域の実情に照らし、クーリング

シェルターの指定に関する市区町村との情報共有や連携等の御検討をお願いいたします。

記

なお、クーリングシェルターの運営の参考としていただくため、「指定暑熱避難施設の運

営に関する事例」【参考4】を取りまとめ、公表しています。御検討の際に御参照ください

(※掲載事例は、改正気候変動適応法の施行前のものです。)。

3.、予化キャンペーンについて

熱中症を予防するためには、全ての関係者が熱中症予防行動を理解、実践し、日頃から熱

中症に対する備えを万全とすることが重要です。

政府は、熱中症対策実行計画に基づき、「熱中症予防強化キャンペーン」を毎年4月~9

月の期間で実施し、時季に応じた適切な熱中症予防行動の呼びかけを行うとともに、狙いを

絞った効果的な普及啓発や注意喚起、イベント開催等の広報活動を実施することとしていま

す。令和6年度も、関係府省庁連携の下、効果的な普及啓発を展開することとしています【参

考5】。各団体、各事業者におかれましては、行政機関が行う普及啓発等への協力のほか、

自らの活動に際して熱中症予防行動の呼びかけ等を実施していただきますようぉ願いしま

す。その際には、関係府省庁にて作成したり一フレットも御活用ください【参考6】。

【参考1】改正気候変動適応法の概要

htt s: W脚.wb t.env.0.'/ df/doc_ccaa 20230512_000189197. df

【参考2】熱中症対策実行計画(令和5年5月閣議決定)

df/rma_doc/20230530 ahtt s:/WWW.wb t. env.0

0熱中症対策実行計画抜粋(事業者関係部分(主要部分に限る。))

第1章熱中症対策に関する施策の基本的方向
3.関係者の基本的役割
(3)事業者の基本的役割
事業者は、自らの事業活動を行うに際して、国民や消費者等における熱中症予防に

つながる活動を行うよう努めるとともに、その事業活動に従事する労働者の熱中症を

防止等するため、必要な措置を講じる。また、国及び地方公共団体が実施する熱中症

に関する施策に協力し、連携するよう努める。

第2章熱中症対策の具体的な施策
(略)

熱中症対策の推進や強化に当たっては、このような熱中症による救急搬送人員や死亡
者の年齢や状況等に関する調査結果、個人の体質や暑熱順化等に応じた暑さへの耐性等

を踏まえ、効果的な施策を策定し実施することが重要である。また、今後起こり得る極
端な高温に備え、個人や周囲の人々が、暑熱による影響の受けやすさを認識し対策を講

じる等、日頃から熱中症に対する備えを進めることが非常に重要である。具体的には、
日頃から国、地方公共団体、事業者等の関係者で連携し、熱中症予防行動等に関する効

果的な普及啓発や積極的な情報提供を行い、熱中症警戒情報を活用し、「自助」や周囲の
人々や地域の関係者等の「共助」により、あらゆる主体が熱中症予防行動をとるように

促す。また、高齢者やこども等の熱中症弱者(以下単に「熱中症弱者」という。)のため
の対策を進め、学校等の管理者がいる場における対策、地方公共団体や地域における対
策を講じるとともに、産業界との連携や調査研究等、基盤の整備を行う。

maln. df

5.産業界との連携
熱中症の予防において、エアコンを適切に使用するととや水分や塩分を摂取すること

は非常に重要であり、熱中症予防に役立つ様々な機器や飲料類等が開発されている。国

は、産業界と対話を深め連携し、商品開発や普及啓発について協力を求めていく。

【具体的な施策】
0 熱中症予防強化キャンペーン等と連携し、業界団体や関係企業等に対し、熱中症予

防のための消費者等への普及啓発や、商品開発に対する協力を依頼する。く関係府省
庁>

0 シーズン前のエアコンの早期点検や試運転の積極的な普及啓発を行うと同時に、業

界団体や関係企業にも積極的な広報活動を依頼する。<経済産業省、環境省>
0 職場における適切な熱中症予防行動につながる情報を示す暑さ指数計の利用を促
進するため、事業者における認知度向上を図る。<厚生労働省、環境省>

0 民間企業や行政機関が連携し、熱中症予防の声かけの輪を広げるイベント等の取組
を推進する。<環境省>

【参考3】環境'報道発表(令和6年4月16日):「熱中症特別警戒アラート」等の運用を

開始します

htt s://脚W. env.0.'/ ress/ ress_03083. html

【参考4】指定暑熱避難施設の運営に関する事例(令和6年2月27日環境省大臣官房環境

保健部)

htt s://W脚.wb t. env.0.'/ df/doc_shsa/20240227 doc02. df

【参考5】、中症予防強化キャンペーン

◆熱中症対策実行計画に基づき、
◆政府一体となった民への発

4月訴求対象

^

4
J' 1

^

関係府'庁の連携の下「熟中症予防強イヒキャンヘーン」を4月~9月の期間で実施
強化、産業界との迎携、熟中症戒アラート等を活用した熱中症予防行動の周知浸透を図る

8月 9月月 7月5月

eb等に)、熱中症予防強化キヤンヘーンボスタ^叙(府の

予防行をまとめたり一フレット配布、SNS等から熱中症予防行を、地方公共団体や産からも発

【内閣官1秀.内間岳f.こども家亶=庁、断防庁、交郎"字占.ス,ポーツ庁、即生労働省、

屑"水産古.1呈済産艮省、囚土ワ通占、霞光斤、.別〒.垣境占】

熱中症戒アフート(気象庁との熊同発表)・熱中柾詩別戒アフートの運用、暑さ指数の情報促供傾境鋤

熱中症ILよる赦急搬送人の公表【消的"

"節電にも配慮しκエアコンの適仞な便用"の普及啓発緩済産畠古!系境告】

■■

.

^

民全体

'

エアコンの卵期

訂鍾,五ILついて

窯界団休かう呼
びかけ
串嵐壱導

.

..

r

^

-1

熱中菰による死偶労
冊災杏件数を公衷

惇生劣剖占

、

ーノ
r』.

疋,U

卿P症予防の普及啓

発注息喚起ILつい

て那霧連絡
母生劣働省偏堤古

^

賓等
.

団体

"上アコンの早期点
検使い方"につして
普及啓発柱済産風曝

堤省申業壱行

^

ーノ

大邪1ビジョンιLよる熱中菰警戒アラ

斬国尺運動官民連携鬪黄会を通じた熱中症予防行動等を展聞斑境占1

恂雨明け熱中症注意の普及啓発
間保府右庁

地方公共

団体等

熱中症予防の普及啓

発・注意喚起につい

て牢楞連絡(第1弾)
【厚生屶倦占侃堤古

各地の気象台が欠施する「お天気フエア」での曽及啓尭{気傘庁】

「水の週問」聞逓h那として打ち水の実施
等による陪及啓発伽土交過古

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

1 天偲等鈷まえ過官1実施"災吉時の熱中症対築" 1
,内閣"す.消防庁、厚生屶告.偏境古:
L-ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー.

地方公共団仏や熱中益封築臼及団休等を
対象にした研修の実施環境占

熱中症対蹟休制強化の依頼発出問係府価庁

都道府侃に然中症予防の都道府県に熱qユ症予防
鴎及啓発ノ注息喚起の小の曽及啓究/注驫喚起の

霧逓綿発出事朔連絡究出
こどE割哀庁ことE寂庭1〒・

但生屶働街唄境占厚生労働占喋境古

熱中症簡別戒
アフ-1 発人闘
の伝遅様

環境右

学校・

スボーツ

の管理者

等

潟齢名揺祉笛の聞保 熱中症予防の蓄及啓

団仏への見守り、声 発注意起について
事霧連絡(第列)かけ依頼内閤官灰,
厚生劣僧占斑境占原生劣冊占.斑境占

高齢吉向けのコンブンツをSNS等を活用し発

地城ILおける熱中症対鍛の先'Ⅱ釣な取細耶例禦等の

ト暑さ揣数予助対策の覺{昌斑境右】

教育隻員会誇ιL
熱中症那故の防

止等について
通知

文部科字占

盛更・熱中症足大注患の普及啓発閉保府右斤】

注意喚起

啓発動画の周知
ス,ポーツ庁

熱中症m故防止につ
して準務連絡
スノポツ庁

労

拘当者会遠における注患喚起、
熱中症亊故防止IL間する研修笘の実施亜柄

文部"学当

訪日外国人の兀めの
散市利用ガイド

捌紡庁

.

STOP!熱中症
クーJしワークキヤ

ンペン進
厚生劣偽省

従

都道府県政令指定都市教脊隻員会学校休
つ主3課の指、主狐(小学校中学收)連

鞠協議会ILおいて注悲喚起
ス,武ーツ庁

然中症予防努の

啓発料の作成
林水産省

熱中症対蹟ステッカーの
作成送寸

糾*産告

の周知垣堤占

MAFFアプリやSNS等を店用し兀伯報発仏

熱中症対鍛研修実絶強化期問
(都避府県.市町村等による熱中症対鍛研修の実絶推進)

林水産省

斑堤古

STOP1熱中巧星クールワーク1'ヤンペ

那故発生状況等を路まえ兀継統的な情報提供
交郎科学占、ス,オ{ツ庁

熱中症予防等IL聞す

るオンクイン研修
林水産右

厚生労勵省

林水産古

.

.

手

ン

【参考6】熱中症予防強化キャンペーンにおけるボスター、リーフレット等

0熱中症環境保健マニュアル
htt s://WWW. wb t. env.0

0ポスター、リーフレット等は以下のサイトから御利用いただけます。

htt s://WWW.wb t. env.0.'/heati11ness_ r. h #manual

・熱中症予防行動/ポスター

・熱中症警戒アラート全国運用中/リーフレット

・熱中症が増えています/リーフレット

・高齢者のための熱中症対策/リーフレット

・災害時の熱中症予防/リーフレット

0救急搬送状況、熱中症予防啓発コンテンツ(消防庁)

disaster/heatstroke ost3.html#heatstroke04htt s: WWW.fdma.0

・熱中症予防啓発ポスター

・予防啓発ビデオ

・熱中症対策リーフレット

・訪日外国人のための救急車利用ガイド

(環境省2022年改訂)

/heati11ness_manual. h

0学校教育活動における熱中症事故対策に関する情報(文部科学省)
htt s: anzenk ouiku.mext.0. heati11ness index.html

0スポーツ活動における熱中症事故の防止チラシ兼ポスター(スポーツ庁)
htt s: WW.mext.0. s orts content 20240520-s t kens ort01-000036064 03

0スポーツ団体における熱中症対策取組事例(スポーツ庁)
S orts content 20240520-s t kens ort01-000036064 04htt s WWW.mext.0

0熱中症予防のための情報
htt s: WW.mhlw.0

U taisaku

0職場における熱中症予防情報
htt s://necc usho. mhlw.0.

0農作業時の熱中症対策に関する清報(農林水産省)
htt s: W脚.maff.0.

・農作業中の熱中症を予防しましょう!!/チラシ

・熱中症対策関係情報集/パンフレット

・資料サイト(厚生労働省)
Seisakunitsuite bun a kenkou ir ou kenkou nett uu nett u

0熱中症に関連する気象情報(気象庁)
htt s: ma kishou know kurashi netsu. html^. ma.0.

(厚生労働省)

/

df

kikaika anzen nechu. htmlSelsan slen slzal s

df